&

& esse vagus. per *l. 7. §. 2. ff. ad municip.* per *vagos* enim intelliguntur illi, qui nullibi habent domicilium, vel verum, vel quasi-domicilium. Et isti subjiciuntur Magistratibus locorum, ubi existunt, ut sentiunt plerique cum Panormit. in *c. fn. h. t. n. 13.* juxta illud: *ubi te invenero, ibi te judicabo.*

Dico 2. Non modò ratione domicilii veri alius quis sortitur forum, ut fiat subditus quoad actus jurisdictionis tam contentiosæ, ut obligetur legibus loci, & ibi Judicialiter conveniri possit, quàm voluntariæ, ut ibi suscipere possit omnia Sacramenta, dispensari in votis &c. Sed etiam 2. ratione quasi-domicilii. Pars 1. est certa apud plerosque ex *l. 29. ff. ad Municipalem. & c. 17. h. t.* Pars 2. est propè certa (si excipias Sacramentum Ordinis) ex *l. 19. §. 2. ff. de Judic.* quamvis enim Durand. Delbene, & alii apud Sanch. *l. 3. de Matrim. d. 18. n. 8.* existiment, eum, qui in loco non fixit domicilium, legibus & consuetudinibus loci non obligari, eorum tamen sententiam pro practicè probabili Suar. *l. 2. de festis. c. 14. n. 2.* non vult agnoscere.

Dico 3. Forum domicilii, veri, & quasi-domicilii, ita est universale, ut concurrat etiam cum foro contractûs, delicti, & probabiliùs etiam rei sitæ, h. e. penes Actorem est, an eum, quem posset convenire in loco contractûs, vel delicti, vel rei sitæ, velit convenire in his locis, vel in loco domicilii. Communis ex *l. 19. ff. de Jurisd. l. 19. §. 2. & §. 4. ff. de Judic. c. 17. h. t.* saltem quoad concurrentiam cum foro contractûs & delicti, licèt contractus alibi sit celebratus, vel delictum

dictum alibi sit commissum, siquidem Judex domici-  
 ciliū acquirat & retinet jurisdictionem in incolam  
 tanquam subditum, ubicunque locorum iste exi-  
 stat. *l. 4. §. Prator ait ff. de damno infecto. c. 3. de  
 dolo & cont. Gail. 2. observ. 36. n. 12.* Exten-  
 dit se assertio probabilis etiam ad quasi-domici-  
 lium, ut talis in hoc loco conveniri possit ratio-  
 ne contractus alibi celebrati, & delicti alibi patra-  
 ti, propter *l. fin. C. ubi de Crim.* ubi habetur, pla-  
 gii reum conveniri posse, *ubi degit*, h. e. ut expli-  
 cat glossa, *ubi conversatur, ut Scholaris in scholis,*  
*licet domicilium non habeat*; nam verbum *degit*  
 in propria significatione denotat, & applicari pot-  
 est tam quasi-quàm verum domicilium habenti.  
 Neque dicas, sic verum & quasi-domicilium quo-  
 ad effectum non differre; nam adhuc differunt,  
 quia verum domicilium facit, ut quis subiciatur  
 etiam quoad onera & munera publica, non ve-  
 rò quasi-domicilium. Accedit praxis, de qua  
 restatur P. Engel, licet nonnihil contrarius quoad  
 theoriam. Dixi in assertione, & *probabilis etiam  
 cum foro rei sitæ*; sic enim sentit communior &  
 mihi verior cum Panorm. Bart. Bald. &c. licet con-  
 tradicat Jus Bavaricum, D. de Bass. in *50. decis. de-  
 cis. 4. n. 10.* & P. Friderich *de for. comp. n. 216.* exi-  
 stimantes, Reum necessariò conveniendum esse in  
 loco rei sitæ, seu in loco domicilii non posse pro-  
 poni actiones reales, sed tantum personales. Prob.  
 1. ex *l. 3. C. ubi in rem actio*, ubi, postquam per  
 modum regulæ statuit Imperator, ut actor sequatur  
 forum (id est, domicilium) Rei, subjungit: *sive  
 in rem sive in personam sit actio*: ergo etiam actio  
 realis in loco domicilii proponi potest. 2. ex *l.*

*un. C. ubi de hered.* ubi difertè dicitur hæreditas petenda, ubi domicilium habet, qui convenitur, vel si ibi, ubi res hæreditaria sita sunt, degit. 3. ex praxi, optima Legum interprete, de qua testatur Vultejus in l. ult. cit. Sed huic doctrinæ ultimæ

*Objic.* 1. In l. 3. cit. textus sic habet. *sed & in locis, in quibus res, propter quas contenditur, constituta sunt, sunt, jubemus in rem actionem adversus possidentem moveri:* ergo necesse est actionem realem moveri in loco rei sitæ, & non in alio. 2. In l. 38. ff. de Judic. sic præcipitur: *si legatum per in rem actionem petetur, etiam ibi peti debet, ubi res est:* ergo. 3. Actio realis respicit ipsam rem: ergo proponenda est coram Judice rei sitæ. R. Ad 1. notandæ sunt particulæ, *sed &*; prius enim dictum erat, etiam in actione reali Actorem debere sequi forum seu domicilium Rei, consequenter per verba, *sed & in locis, in quibus res constituta sunt,* insinuat, utrumque forum esse competens, nempe disjunctivè, domicilii, vel rei sitæ. Ad 2. notanda est particula *etiam,* quæ, sicut ampliat, ita implicat, ac aliud præsupponit, & in hoc textu aliud forum, nempe domicilii. Dein circa legati præstationem posset esse specialis ratio, & exceptio. Ad 3. *dist. conf.* coram Judice rei sitæ tantum, & necessariò. *N. Conf.* etiam, & non necessariò. *C. Conf.* ac inverto argumentum: res & bona sunt accessoria personis: ergo rectè petuntur coram Judice personarum ea possidentium; cum accessorium sequi conveniat suum principale. *c. 42. de R. J. in 6.*

Dico 4. Ratione contractus potest quidem <sup>27</sup> aliquis conveniri in loco, ubi contractus vel  
con-

conventio est inita mutuo consensu, licet aliàs Judi-  
 dici talis loci subjectus non sit. *c. fin. h. t. c. 1. §.*  
*3. eodem in 6. l. 19. ff. de Judic.* Limitatur tamen  
 1. nisi aliter sit conventum inter contrahentes, &  
 executio contractûs vel solutio in alium locum  
 determinatum collata. *l. 19. cit. §. ult. l. 21. ff. de*  
*O. & A.* tunc enim in tali loco Reum convenire  
 oportet, nisi Actor malit eligere locum domicilii,  
 quod cum aliis foris concurrere diximus. 2. nisi  
 contrahens sciatur statim abiturus, & in loco con-  
 tractûs moram non tracturus. per *l. 19. cit. §. 2.* Ex-  
 cipe ab hac limitatione, nisi aliud habeat consue-  
 tudo, vel conventio specialis obstet: nisi con-  
 trahens de fuga sit suspectus: aut nisi contractum  
 sit de tali re, quæ mox dari debet executioni, ut  
 si à peregrino emas equum, & pretium solvisti. 3.  
 nisi contrahens sit absens, & jam discessit, ac an-  
 te abitum è loco contractûs non fuit præventus  
 citatione. *c. 1. cit.* Excipe iterum, nisi agatur de  
 reddenda ratione super gesta aliqua administratione,  
 v. g. tutelæ. *l. 1. C. ubi de Ratiociniis:* vel nisi  
 ante citationem elapsus habeat alia bona in loco  
 contractûs; tunc ratione horum citari posset ad  
 instantiam Actoris à Judice loci contractûs, non  
 quidem eum in finem, ut contra non comparen-  
 tem procedi possit in negotio principali, sed so-  
 lum sub comminatione immittendi Actorem in  
 possessionem bonorum, si citatus non compareat,  
 & satisfaciat. *c. 1. §. 3. cit.* & hinc non obligatur  
 absolutè ad comparendum, sed alternativè, vel  
 ad comparendum, vel ad patiendum immis-  
 sionem in bona. Si quæras, an absens à loco  
 contractûs, qui citatione præventus non est,  
 possit

possit vel debeat remitti ad locum contractus, si remissio petatur à Judice Domicilii? *¶* negati-  
vè; quia nullum Jus tribuit potestatem Judici con-  
tractus remissionem petendi, & nullum imponit  
obligationem remittendi contrahentem Judici do-  
micilii. Nec obstat, quòd delinquens, qui jam  
fugit ex loco delicti, possit, & subinde etiam  
debeat remitti ad Judicem loci delicti prævia re-  
quisitione; quia Jus & Consuetudo aliud dispo-  
nit de delinquente remittendo, & datur specialis  
ratio, ut nempe tollatur scandalum scelere da-  
tum per punitionem delicti in loco, ubi datum;  
quod interest Reipublicæ, non verò interest ejus-  
dem, ut debitum expungatur in loco, ubi contra-  
ctum est.

Quæres, an in loco contractus etiam agi possit <sup>28</sup>  
super distractu, h. e. ad rescissionem vel annulla-  
tionem contractus? *¶* cum distinctione: si con-  
tractus nondum ex utraque parte est impletus, v.g.  
nondum numerata pecunia, aut si laborat vitio in-  
trinsecò, v. g. iniquitate usuraria, tunc ad ejus si-  
cut impletionem, ita ad ejus rescissionem, vel nul-  
litas declarationem agi potest coram Judice loci  
contractus. per *l. 14. §. fin. C. de non num. pecun.*  
quia nominæ contractus venit etiam distractus, &  
iisdem uterque regulis continetur, ubi par utrius-  
que est ratio. per *l. 13. §. 2. ff. de acquir. poss.* Si  
verò contractus jam ex utraque parte est imple-  
tus, nullòque vitio laborat, sed solùm ex aliqua  
causa vel qualitate extrinseca impugnatur, v.g. quia  
contrahens fuit Minor, ad ejus rescissionem, vel  
annullationem declarandam agi debet coram Judi-  
ce domicilii, non contractus. Textus clarus in *l. 2.*

Pars I.

Y

C. ubi

*C. ubi & apud quem cognitio in integrum.* & ibi Godefr. litt. D. Manz. *de in integr. rest. tit. 1. q. 3. resp. 4.* quia per impletionem plenam contractus sublata est actio ex eo orta. *pr. Inst. quib. mod. toll. oblig.* consequenter & forum in ea fundatum. per regulam *Accessorium 42. in 6.* Atque hoc modo Auctores extremè dissidentes conciliat Petrus Barbosa, August Barbosa, & Oliva apud & cum P. Wiestner *h. t. n. 45. seq.*

29 Dico 5. Ratione delicti potest quidem delinquens conveniri & puniri in loco, ubi delictum commisit, licet ibi aliàs non sit subditus, v. g. ratione domicilii. *c. 14. & fin. b. t. Auth. qua in provincia C. ubi de crimin.* ut nempe exemplò pœnæ purgetur scandalum in loco, ubi datum est, & Reipublicæ per delictum læsæ satisfiat. Locus autem delicti non est ille duntaxat, ubi delictum est consummatum, sed etiam ubi est inchoatum, vel de eo patrandò mandatum datum. *l. 1. C. eod.* Quòd si in uno loco inchoatum; vel causa posita, v. g. explosum sclopetum &c. in alio autem consummatum delictum, item si in confinibus sit perpetratum, ita ut nesciatur, in quo territorio patratum sit, utriusque territorii Judex est competens, & datur locus præventioni. per *l. 19. pr. ff. comm. divid.* Limitatur tamen assertio in tantum, ut procedat de casu, quo delinquens adhuc est præsens; si enim ex loco delicti jam fugisset, tunc facienda est distinctio: vel ante fugam fuit citatus, seu citatione præventus? & iterum citari potest, ac, si non compareat, contra eum procedi, non quidem per sententiam definitivam, sed ad annotanda ejus bona, vel ad immiſſionem in ea, vel ad  
ban.

bannum, aut excommunicationem. *l. 1. ff. de re-  
quir. vel absentib.* Vel non fuit prævntus citatio-  
ne? & de Jure citari non potest amplius propter  
defectum jurisdictionis. *l. fin. ff. de jurisd. c. 2. de  
const. in 6.* saltem si constet, in quem locum aufu-  
gerit. Si verò non constet, ubi lateat, poterit  
citari per Edictum publicum, in loco publico affi-  
xum. *Nov. 134. c. 5.* Interim tamen teste Carpzov.  
*p. 2. Pract. crim. c. 110. n. 47.* vi consuetudinis  
causa criminalis agitur contra absentem etiam  
non prævntum citatione. Idem, si habeat de-  
linquens bona in loco delicti, poterit adhuc ci-  
tari vel per edictum, vel per litteras mutui com-  
pansus, ad hoc, ut compareat & satisfaciat: si non  
compareat, annotatio bonorum ac immissio in ea  
decerni. P. Schmalzgruber *hic n. 61.* Porro si de-  
linquens esset prædo, latro, grassator, vel alius  
Reipublicæ perturbator, posset eum Judex deli-  
cti in alieno etiam territorio persequi, & capere,  
ac illi Judici, ubi capitur, sistere. *Recess. Imp. Au-  
gustæ 1559. §. 22. seqq.* Sic etiam Prælati Regu-  
laris suum Religiosum fugitivum ubique locorum,  
ubi deprehenderit, capere potest, maritus uxorem,  
dux belli militem &c. utpote sibi personali-  
ter adstrictos. *arg. l. 1. C. ubi quis de Curiali.*

Quæres, quid possit, vel debeat facere Judex  
loci in quem fugit delinquens? *§. 1. de Jure*  
scripto nec capere, nec judicare, si in tali loco  
non sit subditus ex alio capite, v. g. domicilii,  
potest, imò nec remittere ad locum delicti, si  
non requiratur. Communis, desumpta ex *c. fin.*  
*h. t.* ubi inter modos, quibus aliquis sortitur fo-  
rum, non reperitur deprehensio vel commora-

tio Rei, adeoque talis Judex jurisdictionem in fugitivum non habet. Interim tamen, ut plurimum constantur apud Clarum, solent Magistratus non raro hujusmodi fugitivos in suo territorio deprehensos judicare & condignam poenam afficere. R. 2. Si Judex loci, ubi delictum est commissum, per litteras *requisitoriales*, seu, ut etiam vocantur, *mutui compasus*, petat ad se remitti delinquentem, tunc quidem spectato Jure scripto l. 7. §. ult. ff. de Accus. & Nov. 134. c. 5. requisitus Judex tenetur remittere, si uterque est sub eodem Principe supremo, v. g. Imperatore, Rege, Electore &c. vi tamen consuetudinis ista remissio non amplius est necessitatis, nisi Judex requisitus careat jurisdictione ad condignam poenam infligendam necessariam, sed urbanitatis & benevolentiam, petuntur insuper litterae *reversales*, quod haec remissio non sit futura in praedictum jurisdictionis Judicis remittentis. Si vero uterque Judex, requirens & ille, a quo petitur remissio, non sint sub eodem Principe, nec de Jure Romano datur obligatio remittendi. Quamquam autem, ut notat Pirhing. h. n. 29. non teneatur requisitus remittere delinquentem ad sumendam vindictam publicam, tenetur tamen arrestare Reum, & compellere ad satisfactionem parti laesa praestandam, si rogatur a laeso.

- 31 Dico 6. Ratione rei sitae potest quis, etsi aliam ratione suae personae non sit subjectus, conveniri in loco, ubi res controversa est sita. 2. etsi absens ipse sit a loco rei sitae. 3. vel lis moveatur super re etiam mobili, modo ea vel stabiliter vel notabili tempore sit in loco. 4. vel agatur tantum in possessorio. 5. actio tamen personalis

quit intentari ratione rei sitæ, nisi sit in rem scri-  
pta, uti v. g. est actio quod metûs causâ, peti-  
tio hæreditatis vel legati, actio familiæ eriscun-  
dæ &c. Pars 1. est certa ex *c. 3. & fin. h. t. l. 1.*  
& *3. C. ubi in rem actio.* Pars 2. propè certa ex  
*l. 2. C. eod. c. fin. §. fin. ut lit. non contest.* commu-  
ni praxi & sensu DD. Pars 3. pariter ex *l. 3. cit.*  
& *l. 38. ff. de Judic.* & ratione; quia Jura, dum  
statuunt forum rei sitæ, plerumque non distin-  
guunt inter res mobiles ac immobiles, & mobi-  
les quoque, si notabili tempore existant in aliquo  
loco, rectè dicuntur *sitæ & constituta* in loco,  
quibus verbis utuntur Jura. Si tamen cum re,  
quam prætendis esse tuam, alius solummodo  
transiret in loco, nec ibi per aliquod tempus sub-  
sisteret, vindicare eam non posses in loco transi-  
tûs ratione *rei sitæ*, sed, si furtô forsan tibi esset  
ablata, ratione *delicti*; vel, si transiens cum re  
esset de fuga suspectus, posses agere ad illam se-  
questrandam vel arrestandam. *l. 7. §. 2. ff. qui sa-  
tis dare cog.* si tibi transiens non præstaret ido-  
neam cautionem. Pars 4. sumitur ex *l. un. C. ubi  
de possess.* & *l. un. C. ubi de hæred.* siquidem causa  
possessionis tam arctè est confederata causæ pro-  
prietatis, ut utraque coram eodem Judice venti-  
landa sit. *c. 1. de caus. poss. & propr.* & Judicia pos-  
sessoria oriuntur vel fundantur in jure reali. Pars  
5. radicitur in *l. 3. cit.* & *l. 25. ff. de O. & A.* quia  
sicut actio personalis sequitur personam, ita actio  
realis & actio in rem, sequitur ipsam rem, seu in  
loco rei sitæ proponenda est, non verò actio me-  
rè personalis, quæ solum in foro personæ proponi  
debet. Conspirat communis. *Objic.* Actiones pos-

essoria, quæ in Jure vocantur *Interdicta*, omnes sunt personales. *l. 1. §. 3. ff. de Interdictis. ibi: interdicta omnia, licet in rem videntur concepta, vi tamen ipsa personalia sunt*: sed actiones possessoria possunt proponi in loco rei sitæ, uti docuimus paulò antè: ergo etiam actiones personales. & actiones possessoria seu *Interdicta* vocantur personalia non ideo, quòd sequantur actiones personales, & non imitentur potiùs naturam actionum realium, cum *videantur concepta in rem*, ut loquitur textus; sed ideo, quia ex voluntate Prætoris stringunt solummodo certas personas; ferè sicut servitus, licet sit jus reale, dicitur personalis, quando adhæret certæ personæ, qualis servitus est usufructus.

32 Dico 7. *Prorogatio*, per quam quis forum per accidens sortiri potest, aliàs non subjectus, nihil aliud est, quàm *extensio jurisdictionis Judicis ceteroquin non competentis facta consensu Partium litigantium*, nempe vel de persona in personam, de re ad rem seu de causa ad causam, de tempore ad tempus, de loco ad locum, ad quas & pro quibus jurisdictione aliàs non daretur in Judice. Text. & DD. in *l. 1. 2. ff. de Judic. & c. 40. de offic. deleg.* Unde apparet I. quòd is, cui prorogatur jurisdictione, jam aliunde instructus esse debeat aliqua jurisdictione simili & sufficiente ad judicandam causam vel personam, quia Partes litigantes, utpote homines privati, tribuere de novo jurisdictionem nequeunt, vel jurisdictionis pro aliqua causa aut persona incapacem habilitare. Unde Judicium Laico propagari nequit jurisdictione in Clericos & Religiosos, nec in causa spiri-

Spirituali, nec alteri cuicumque in causa feudali sine consensu domini directi, nec in causa specialiter reservata Principi, aut quam iste ad se avocavit, saltem sine Principis consensu. Apparet 2. quòd litigantes scire debeant, tali Judici hic & nunc in se, vel in hanc causam, vel in hoc loco, aut tempore jurisdictionem non competere, & independentem à suo consensu; quia errantium nullus est consensus. *l. 2. cit.* sufficit autem consensus etiam tacitus, quem indicant ipso facto, v. g. comparando, & exceptionem fori declinatoriam non opponendo. Cæterum licet Imperii Statibus, præsertim Electoribus, concessum hodie sit privilegium *de non evocando* suos subditos ad Judicem alium & extraneum, imò & eorum causas alibi jam introductas pro qualitate rei avocandi ad sua tribunalia; tamen adhuc hodie etiam in foro Civili prorogatio Voluntaria (de Legali seu Necessaria, quæ fit per reconventionem, de qua ad *tit. de Mutuis petit. infra*, per se clarum est) locum habere potest, & solet, ut observat Strick. *in us. mod. Pandect. tit. de Jurisdic. §. 22.* & Manzius *in Decis. Palat. q. 97. n. 14. 15.* aliique contra multos; quia Status Imperii possunt rectè non uti suò privilegiò, vel intra territorium ejusdem Principis prorogatio fieri.

Dico 8. Clerici & Religiosi, à jurisdictione 33  
Episcopi aliàs exempti, non possunt Episcopo per viam prorogationis se subicere in iis, quæ pertinent ad jurisdictionem contentiosam, sine consensu Papæ. 2. bene tamen in iis, quæ concernunt jurisdictionem voluntariam, uti est ab-

Solutio à peccatis & censuris, dispensatio in jejuniis, votis, irregularitatibus &c. Religiosi tamen propter votum obedientiæ ad hoc opus est Superioris sui licentiâ, nisi irrationabiliter hanc negaret Prælatus. 3. nec laicis permiffum est in causis spiritualibus Episcopo alieno sine consensu proprii Ordinarii prorogare in se jurisdictionem etiam voluntariam, v. g. petere dispensationem in votis, impedimentis Matrimonii, suscipere Sacramenta Ordinis, Confirmationis &c. 4. licet iidem valeant in causis profanis Judici Ecclesiastico se subicere per prorogationem. Pars I. fundatur in *c. 2. de in integ. rest.* ubi habetur, Pontifici per exemptionem acquiri jus in exemptos, quod proin per subjectionem ad inferiorem sine ipsius consensu lædi existimant DD. satis communiter. Pars 2. quam tenent Sylv. Sanch. Laym. P. Wiestner contra Panormit. & Suar. *de Votis c. 11. n. 7.* suadetur indè, quòd Papa haud immeritò credatur tacitè consentire, ne privilegium exemptionis reducet in dispendium exemptorum, ac ipsi deterioris fiant conditionis, quam non exempti, contra *c. 61. de R. J. in 6.* Pars 3. desumitur ex *can. 10. caus. 16. q. 1. c. 3. de Paroch. & Trid. s. 23. c. 8. de Refor.* Suffragantur DD. communiter, & teste Oliva etiam Praxis. Pars 4. tum ex *can. 43. caus. 11. 4. 1. ibi: cum privatorum Christianorum causas Apostolus etiam ad Ecclesiam deferri, atque ibi determinari præcipiat.* tum ex communi DD. tum ex ratione, quia Judex Ecclesiasticus non est incapax jurisdictionis in causa profana, & in personas sæculares; sicut tamen vice versa Judex Laicus est incapax jurisdictionis.

dictionis in causa spirituali, & in personas Ecclesiasticas.

Dico 9. Connexio vel continentia causarum, <sup>34</sup> per quam forum per accidens fortiri quis potest, aliàs non subiectus, est *colligatio rerum controversarum, ut separationem non patiantur, sed uno eodemque Iudicio terminari exigant.* Unde causæ *connexæ* seu *continentes* dicuntur, quæ communem habent liquidationis & discussionis rationem: quod variis modis fieri potest. 1. ratione personarum, contra quas agitur, ut si plures sint cohæredes, tutores, socii, debitores &c. diversi aliàs fori: vel si idem Reus res, quas peto, habeat sitas in diversis territoriis. 2. ratione rei controversæ, de qua plures quæstiones vel principaliter vel incidenter deducuntur in Iudicium. v. g. si ex causa adulterii agas ad divortium, & ad lucranda dotem: si contendas de rei possessione & proprietate simul vel successivè: si ex eadem causa agas criminaliter & civiliter. 3. ratione actionis, si ex se sit vel *generalis*, quæ se extendit ad res diversas, ut est petitio hæreditatis, actio tutelæ, negotiorum in diversis locis vel super diversis rebus gestorum: vel si sit *præparatoria* respectu alterius, ut actio ad exhibendum ad rei vindicationem: vel sit *præjudicialis*, ut est actio vel quæstio de statu, v. g. an sis filius legitimus, in ordine ad petitionem hæreditatis, quæ actio à priori dependet. 4. ratione integritatis, ut si una pars debiti petatur ab uno Iudice, ab eodem & alteram peti convenit.

Dico 10. Causæ connexæ regulariter coram Iudice, coram quo una jam est cœpta, tractari debent. <sup>39</sup>

Y s

si Ju-

si Judex respectu omnium, tam causarum quam personarum, est competens. Ita communiter DD. ex l. 1. & 2. ff. de quib. reb. ad eund. Jud. eatur. l. 10. C. de Judic. l. 1. C. de ord. cognit. c. fin. de Resc. c. 1. de caus. poss. & propr. ex quibus hanc regulam statuunt: *continentia causarum non est dividenda. seu: causæ connexæ non sunt dividenda.* Ratio est, ut lites contrahantur, parcatur sumptibus, causæ facilius terminentur, & sententiæ contrariæ evitentur. Dixi tamen *regulariter*; nam necessariò dividi debent, quando Judex, apud quem causa jam est introducta, quoad alteram connexam est incapax jurisdictionis, ut Judex Laicus respectu causæ spiritualis vel Ecclesiasticæ incidentis: si verò ante introductionem causæ detur connexio causæ spiritualis cum profana, vel Clericus conveniendus cum Laico correus, vel cohæres &c. jungatur, ne fieri oporteat divisionem, adeundus est Judex Ecclesiasticus, ut notant DD. *arg. l. 1. 2. C. de ord. Judicior. & l. 5. C. Arbitrium tutela.* & ideo dixi 2, *Si Judex respectu omnium &c.* Id quod plurimi etiam dicunt de casu, quo Clericus & Laicus sunt correi ejusdem delicti; quamvis alii fat multi, qui pro se allegant praxim, velint, causam dividendam, & Clericum coram Ecclesiastico, Laicum coram sæculari Judice conveniendum esse. Dixi 3. *continuari debent*, h. e. licet non dividuntur, & apud diversos Judices ventilantur: si tamen dividerentur, valeret

Processus, nisi contra divisionem Pars exceperit.

TITU.

## TITULUS III.

### De Oblatione Libelli.

#### SUMMARIUM.

1. Quid, & quotuplex sit Libellus.
2. Qualis causa exprimi debeat in Libello.
3. An actio quoad nomen specificum.
4. An plures in eo actiones cumulari possint.
5. Quid, si Libellus sit ineptus, vel vitiosus.
6. An eum mutare liceat, vel emendare.
7. Quis sit effectus Libelli.
8. Quid, & quotuplex sit Citatio.
9. An hac sit necessaria.
10. Quinam sint citandi.
11. Quis sit effectus Citationis.

**L**ibellus in genere dici potest omnis Scriptura: specificè autem & huic loco propriè accepta definitur esse *scriptura brevis ordinata & clara, continens intentionem Actoris, eamque demonstrans Judici & Reo.* Alio nomine dicitur *Memoriale.* Postquam enim Actor cognovit, quis Judex sit competens, in scripto (si instituatur *Judicium Ordinarium*) Judici offerre debet libellum ritè ordinatum, ut exinde appareat, *quis, quid, coram quo, quo jure petat, & à quo.* Unde in libello, quia dirigit totum Processum, illique, nempe petitioni, conformis debet esse sententia, exprimenda sunt (præter Judicem, qui exterius, Actorem, qui in calce scribitur, & Rem) hæc tria.  
I. *narratio seu species facti cum suis circumstantiis,*

tiis. 2. res quam Actor petit: & hæc pars libelli vocatur *petitio*, vel *conclusio*, estque præcipua, atque exinde colligendum est genus actionis, uti & ex medio seu causa petendi. 3. *medium* seu jus vel causa, ex qua petat: quæ duplex est, proxima & remota; *proxima* in actione personali est obligatio, *remota* autem contractus vel quasi, ex quo obligatio orta est: in actione reali *proxima* est dominium, *remota* titulus vel modus, quo acquisitum est dominium vel jus reale, uti sunt contractus & testamenta. His addi solet clausula, ut vocant, salutaris per hæc vel similia verba: *super his omnibus peto mihi jus & justitiam administrari omni meliore modo & forma, qua de Jure, Statuto, vel Consuetudine fieri potest, ac desuper imploro officium Judicis.* Hæc clausula sanat minora libelli vitia, & obligat Judicem, ut Actori, si vicerit, adjudicare debeat fructus cum re, & super expensis pronuntiare; ad quod neutrum fuisset obligatus, si de fructibus & expensis specialis mentio facta, & dicta clausula posita non fuisset in libello, vel saltem in litis decursu. Judex acceptò libellò debet ejus copiam mittere Reo per apparitorem vel cursorem, unà cum citatione, & concessò spatiò 20. dierum (quod tamen à Judice restringi potest) ut Reus deliberare possit, an litigare in Judicio, vel Actoris petitioni cedere malit. Unde hic etiam de *Citatione* agendum. Quæ hucusque dicta sunt, ferè procedunt de *Libello Conventionali*, vel *Civili*; nam in *Querimoniali* seu *Criminali*, cujus objectum est causa criminalis criminaliter tractanda, finis autem non interesse accusatoris, sed vindicta publica  
Reo

Reo infligenda, omittitur *Conclusio*; quia *Lex* ipsa concludit, & vel certam delicto pœnam determinat, vel Judici determinandam relinquit.

Dico 1. Si instituatur actio realis, sufficit exprimere causam proximam, v. g. peto hanc domum, quia mea est jure domini: si verò actio personalis, necesse est etiam exprimere causam remotam, v. g. peto centum mihi debitos ex mutuo, deposito &c. *c. fin. h. t.* Ratio disparitatis est, quia res non nisi ex una causa potest esse nostra. *l. 3. §. 4. ff. de acquir. possess.* ex pluribus autem causis esse debita, quæ omnino sunt diversæ rationis. Et hinc, quia idem fundus potest esse alicui devinctus ex pluribus titulis ratione *hypotheca*, quæ varia est, una gaudens jure prælationis, alia non, si instituatur actio hypothecaria, licet realis sit, oportet etiam causam remotam exprimere.

Dico 2. Non est necesse, ut nomen actionis exprimat conceptis verbis in Libello, modò ita sit formatus, ut ex contextu erui possit genus actionis. Text. & DD. in *c. 6. de Judic. l. 69. de fidejuss. & mandat. l. 3. C. ad S. C. Maced.* Suffragatur praxis in utroque foro, optimè explicans Jus Civile, quod quibusdam videtur dubium. Objic. in *c. 1. de Mutuis perit.* mandat Pontifex, ut *actione proposita negotium terminetur*: ergo debet exprimi actio, R. ita. ut ex contextu deprehendi possit actio. *C. Conf.* debet exprimi quoad nomen. *N. Conf.*

Dico 3. In eodem Libello cumulari possunt plures actiones, modò aliunde non sint incompatibiles. *l. 11. ff. de Jurisd.* ne nimirum necesse sit plura institui Judicia. Incompatibiles autem sunt,

quæ

quæ vel ex nullo capite connexionem habent, vel ex eodem fonte descendunt, & ad eundem finem tendunt, ut conditio furtiva & rei vindicatio ex furto competens: vel contrariæ sunt, ut petitio hæreditatis ex testamento, & ab intestato.

5 Dico 4. Libellus *Ineptus*, in quo nempe nec substantialia ritè expressa sunt, ita ut jus agendi indè concludi nequeat, etiam per benignam interpretationem, rejici à Judice debet, licet Reus nihil opponat, adeoque iste absolvendus est ab instantia, Actor verò condemnandus in expensas, *c. 15. de Judic.* quia libello debet esse conformis sententia. per *c. 31. v. eo semper de Sim.* Libellus autem *Vitiosus*, qui nempe peccat in accidentalibus, ut si est obscurus, incertus, alternativus, vel nimis generalis, sustineri absolute potest, si Reus non contra excipiat, vel si habeat clausulam salutarem, vel si Judex benigna illum interpretatione restituat. per *l. 7. ff. de Injur. l. fin. C. de Anali except.* Imò *alternativus* sustineri debet, quando tantùm disjunctivè aliquid debetur, vel cum aliqua incertitudine, uti & *generalis*, quando agitur Judicio seu actione generali, v. g. actione tutelæ, item in petitione fructuum, expensarum, interesse; quia hæc accessoria ordinariè non sunt determinata, antequam super illis cognoscatur.

6 Dico 5. *Mutare* libellum, h. e. mutare in substantia, post litem contestatam non amplius licet Actori *l. 23. ff. de Judic. arg. l. 21. §. 1. ff. qui testam. fac.* bene tamen *emendare*, h. e. aliquid addere, vel demere, quod ad substantiam non pertinet, v. g. obscura declarare, fructus unà cum re,

re, vel expensas petere; quod licet usque ad conclusionem in causa. *c. 15. l. 21. citt. l. 23. ff. de Judic. l. 3. C. de Edendo.*

Dico 6. Effectus oblatis Libelli & Reo communicati sunt 1. obligat porrigentem ad prosequendam causam. *Auth. qui semel C. quomodo & quando.* 2. contra eundem probat quoad ea, quæ in libello asserta sunt. *arg. l. 13. C. de non num. pecun.* 3. obligat Judicem, ut ferat sententiam Libello conformem. *arg. l. 18. ff. commun. divid.* Conformis autem erit, si concordet quoad rem petitam, quoad causam, & quoad actionem institutam.

### De Citatione.

Dico 7. Citatio est in jus (seu Judicium) vocatio, mandatò & autoritate Judicis legitimè facta. *Text. & DD. in l. 1. ff. de in jus vocando l. 68. ff. de Judic.* nempe ad instantiam Partis & per ministrum publicum ad id destinatum, cui, si juratus sit, credere debet citatus etiam absque litteris commissionem Judicis continentibus, ac ipse Judex eidem de facta citatione. Dividitur 1. in *Simplicem & Peremptoriam*: illa est, qua Reus tantùm simpliciter & absque præcisa necessitate comparendi vocatur, ac de Jure complectitur 10. dies, & si ad primam non compareat Reus, secunda tertiâque vice repetitur: ista autem, qua Reus per vocem *peremptoriè*, vel aliam similem, quæ imponit necessitatem comparendi intra præfixum tempus (quod secundùm Jura sunt 30. dies, adeoque tantum tempus, quantum habent tres simplices citationes) vocatur sub comminatione de procedendo

do

do contra non comparentem, tanquam contra contumacem. l. 68. seqq. l. 73. §. 3. ff. de Judic. licet nulla citatio præcesserit, & nulla sequatur. Facta citatione Nuntius referre id debet Judici, quæ relatio est necessaria, & actis inferenda. Dividitur 2. in *Verbalem* & *Realem*: illa fit verbis aut litteris per nuntium, siue dein fiat in faciem Rei, siue ad ejus domum solitæ habitationis, siue, si Reus se occultet, aut nec ipse, nec in ejus absentia domestici velint citationem recipere, in ipsa domo deponatur, vel portæ domûs affigatur. Ista verò, nempe *Realis*, fit per capturam vel manuum injectionem & corporalem apprehensionem Rei, habetque locum in Criminalibus, at præmissa brevi & summaria cognitione causæ, an crimen sit ad eò atrox, & indicia ad capturam sufficientia, ac prudens fugæ timor &c. In Civilibus verò solum tunc, quando verbaliter citatus contumaciter non compareret, vel bona, ex quibus creditori satisfieri possit, in loco non habet, & merito de fuga suspectus est; vel si post susceptum Judicium improbè deserat litem. Verbalis 3. subdividitur in *Privatam* & *Publicam*: illa fit privatim, vel in faciem Rei aut Procuratoris ejus, vel in ejus absentia ad domum coram domesticis, vel affigitur ad januam domûs, uti dictum: ista autem fit publicè, nimirum vel per vocem præconis, vel per edictum in publicis locis affixum, saltem duobus. v. g. ad valvas Ecclesiæ, & Curiæ. Habet hæc locum, quando Reus latitat, vel contradictores, aut, qui aliquid prætendunt, sunt incerti, v. g. quinam sint

sint creditores defuncti in Processu subhastationis.

Dico 8. Citatio est simpliciter necessaria ad 9  
valorem Judicii saltem regulariter, per *c. 10. de  
Const. Clem. 2. de Sent. & re jud.* quia, si absens  
sit Reus, & non citetur, ut possit audiri & se de-  
fendere, negatur ipsi defensio Jure Naturali om-  
nibus permessa. Excipiuntur causæ notoriæ, &  
ea, quæ Judex potest facere ex officio suo, v. g.  
specialem inquisitionem instituendo in delinquen-  
tem.

Dico 9. Citandus est non modò Reus omnis, 10  
sed etiam alii, quorum interest, seu quorum cau-  
sa aliquo modo agitur. Ita enim exigit æquitas  
naturalis, & deducitur ex *l. 39. ff. de ad-  
option.* Nullus tamen, nisi subditus: quia citatio,  
& citationis executio, sunt actus jurisdictio-  
nis contentiosæ, quæ exerceri nequit nisi in sub-  
ditos.

Dico 10. Effectus citationis validæ sunt I. Ci- II  
tatum adstringit ad comparendum, nisi justam ha-  
beat exceptionem, v. g. fori declinatoriam pro-  
pter Judicis incompetentiam. 2. Actorem obligat  
ad prosequendam litem coram Judice citante, ita  
ut variare non amplius ei sit concessum. 3. ope-  
ratur præventionem. 4. inducit litis pendentiam,  
& rem, super qua litigatur actione reali, facit li-  
tigiosam. 5. de Jure Civili interrumpit præscri-  
ptionem odiosam, seu in odium negligentis in-  
ductam, qualis est præscriptio 30. vel 40. anno-  
rum. 6. dat jus procedendi contra contumaciter  
non comparentem, ac si esset præsens.

Pars I.

Z

TITU-

## TITULUS IV.

*De Mutuis Petitionibus.*

## SUMMARIUM.

1. *Quid sint mutuae petitiones, & quid operentur.*
2. *Quilibet potest reconvenire suum Actorem.*
3. *An etiam Laicus Clericum coram Judice Laico.*
4. *In quibus causis procedat Reconventio.*

**I** **P**ER mutuas petitiones intelligitur *Conventio*, quam instituit Actor adversus Reum, & *Reconventio*, quam Reus, visò libellò, vicissim instituit contra Actorem, ita ut mutuo à se aliquid petant, & uterque fiat simul Actor & Reus. Siquidem Reconventio (*die Gegen-Klag*) est actio contra Actorem instituta à Reo convento coram eodem Judice, & durante adhuc *Judicio conventionis*. Si proponatur reconventio statim initio litis, ante vel immediatè post litis contestationem, operatur duplicem effectum, 1. simultaneum Processus, ita ut utraque causa simul ventilanda sit. *c. 1. h. t.* & ibi DD. ita tamen, ut de causa conventionis semper cognoscatur prius, & pronuntietur, quàm de causa reconventionis, utpote posterius proposita; nisi nempe alterutra causa celeritatem exigeret ob periculum in mora. 2. prorogat jurisdictionem, seu Judicem, qui aliàs respectu Actoris non fuisset competens, facit

cit competentem, ita ut Actor coram eodem Judice teneatur respondere Reo, si hunc velit respondere sibi. *c. 1. 2. h. t. l. 14. C. de Sent. & interlocut.* Si verò proponatur primùm post alios actus Judiciales, solùm operatur prorogationem jurisdictionis, non simultatem Processûs.

Dico I. Reconvenire quilibet Reus potest suum Actorem, modò ut Actor aliàs standi in Judicio capax sit. Communis ex *l. 14. cit. & subjuncta Auth.* cùm æquitas suadeat, ut quis patiatur eundem Judicem, ad quem traxit suum Adversarium: *quod quisque juris in alterum statuit, eodem ipse utatur. Rubr. & l. 1. ff. quod quisque juris.* Sed hinc

Quæres, an Laicus reconvenire possit Clericum coram Judice Sæculari, coram quo conventus à Clerico? *R. I. de Jure Scripto negativè.* Ita communior; quia Jus Canonicum absolutè prohibet Clericos conveniri coram Judice Laico etiã in causã merè profana, tanquam à jurisdictione Sæculari exemptos, uti demonstratum in *Tit. de Foro Comp.* Sed reconventio est aliqua conventio & species conventionis: ergo & reconventionem prohibet; ubi enim genus prohibetur, censetur & omnis ejus species prohibita. *arg. l. 147. ff. de R. J.* Nec minùs exercetur jurisdictione à Laico in Clericum reconventum, quàm in conventum. *Objic. I.* Si Clericus, conveniens Laicum coram Judice Laico, cadit causã, condemnatur à Judice Laico, etiã in expensas, si temerè litigavit: ergo Clericus, semel incipiens litigare per conventionem Laici coram Judice Laico, quod à Jure ipsi permittitur, fit sub-

ditus istius: ergo etiam Jus permittit ipsum reo conveniri. 2. Reo permittitur omni Jure defensio contra Actorem: sed reconventio Clerici est defensio, qua utitur Reus Laicus contra Actorem Clericum: ergo. *¶* retorquendo utrumque: ergo Clericus etiam in causa criminali coram Laico reconveniri de Jure potest; quod fors nullus Catholicorum admittit. *In forma* ad 1. transmissio *Antec.* nam quoad condemnationem in expensas non malè negatur, quia puniretur Clericus à Laico propter delictum: proin expensæ tali casu, quo temerè litigasset Clericus, petendæ forent à Judice Ecclesiastico. *N. Conf.* Illa condemnatio Clerici, causâ cadentis, non facit Clericum Judici Laico subiectum, quia non est propriè condemnatio, positivè tendens in Clericum, sed solùm negativè, dum Judex ferendo contra ipsum sententiam solùm declarat nihil juris competere Clerico adversus Laicum, & sic istum potiùs positivè & directè absolvit à debito, quàm jurisdictionem positivam exercet in Clericum. Dein Jus Canonicum hoc ipso, quòd permittat Clericum convenire Laicum coram Laico, permittit eum condemnari, & hoc pacto jurisdictionem, si in hoc casu condemnatio esset exercitium jurisdictionis, indulget, non verò permittit ullibi reconventionem Clerici coram Laico, sed potiùs prohibet, prohibendò absolutè & indistinctè illius conventionem coram Laico. Ad 2. *dist. Min.* reconventio Clerici in causa connexa cum principali est defensio. *C. Min.* & hinc in causa connexa admitto reconventionem Clerici ut si Clericus conveniat Laicum super debito actio

ne mutui, Laicus vero reconveniat eundem super debito actione venditi: vel si Clericus Laicum conveniat ex empto, iste verò illum de evictione. Ratio, quia reconventio in causa connexa habet rationem exceptionis, adeoque quasi defensionis naturalis, sicut aliæ allegationes Rei; proin potius per modum exceptionis, quàm actionis, proponitur reconventio. In causa non-connexa. *N. Min. & Conf.*

Nihilominus tamen. *¶ 2.* spectato Jure Consuetudinario affirmativè, propter communem sensum DD. vi cujus Clericum reconveniri in causa etiam non connexa coram Laico posse, & solere, plurimi imò plerique testantur, & vix aliquis negare audet. In Bavaria tamen, ubi nec Laicos patriotas licet reconvenire in causa non connexa secundum Statuta *Gerichts-Ordnung tit. 6. art. 1.* talem consuetudinem reconvenienti Clericos non dari existimo. *Objic. 1.* Nulla sustinetur consuetudo contra Immunitatem Ecclesiasticam. *Bulla Cœnæ casu 15.* sed consuetudo reconveniendi Clericos coram Laico adversatur Immunitati Ecclesiasticæ. *2.* Reconventio fundatur in prorogatione jurisdictionis: sed Clerici nequeunt Laicis prorogare jurisdictionem in se. *¶ ad 1. dist. Ma.* si consuetudo non habeat consensum Pontificis vel tacitum vel legalem. *C. Ma.* si habeat, uti ista. *N. Ma.* Pontifex scit hanc consuetudinem, & specialiter non reclamatur. *Ad 2. dist. Ma.* iterum: fundatur in prorogatione ex voluntate Juris, & Legislatoris. *C. Ma.* ex voluntate litigantium. *N. Ma.* Non Clerici ex suo consensu, sed Pontifex approbans consuetudinem

reconveniendi Clericos tribuit pro hoc particulari casu jurisdictionem Judici Laico.

- 4 Dico 2. Reconventioni locus est regulariter in omnibus causis. *l. 1. ff. de extraord. cognit. §. ult. Clem. 2. de V. S. & DD.* communiter. Excipiuntur tamen 1. causæ, à jurisdictione Judicis, coram quo facta est conventio, exemptæ, uti causæ spirituales respectu Judicis Laici. 2. omnes causæ executivæ, quæ nimirum paratam habent executionem, & celeritatem Judicii exigunt, uti si debitum est liquidum, vel confessatum, si agitur super deposito, commodato, spolio &c.

## TITULUS V.

### *De Litis Contestatione.*

#### SUMMARIUM.

1. *In quo consistat Litis contestatio.*
2. *An sit necessaria.*
3. *Quis ejus effectus.*

I **C**ontestatio Litis (*verfahren des Rechts, vel: Rechts-Befestigung*) est constitutio Judici facta per petitionem unius & contradictionem alterius cum animo litigandi. Fit ergo per petitionem Actoris, & congruam responsum Rei in Judicio, quibus declarant & contestantur voluntatem litigandi: quæ tria necessariò concurrere debent, non tamen similitate physica, sed sufficit moralis: nec absolute necessaria sunt verba & scriptura secundum stylum Curiae concepta, sed etiam factum, quo declaratur.

claratur petitio unius & contradictio alterius. *Contradictio*, inquam; non enim sufficit, si Reus respondeat affirmativè, vel dicat, *volo litigare*, vel excipiat, sed contradicere intentioni Actoris debet, & vel simpliciter *negare* libellum Actoris, & ejus narrata, ut narrata sunt; vel, si fateatur, quod Actor petit, excipiat tamen, se jam solvisse; sed in hoc casu, nisi solutionem neget Actor, non fit litis contestatio, bene tamen, si illam neget, quia Reus excipiendò fit quasi Actor; & tunc lis dicitur contestari *affirmativè*. Pariter si Reus quidem respondeat negativè, sed cum protestatione de lite non contestanda, addens, se hæc dicere tantum informationis causâ, litis contestatio juxta communem non est, cum hæc involvat animum litigandi; nam litis contestatio est quasi-tractus: nullus autem tractus vel quasi sine animo & consensu subsistit; nec quisquam tenetur agere vel contrahere invitus. *Objic.* hæc protestatio, casu quo Reus nihilominus respondet ad petitionem Actoris, est contraria facto, adeoque nihil operatur. *R.* Hoc verum est tunc, quando quis per protestationem nititur aliquid factum tollere (nam factum infectum fieri nequit) non verò de casu, quo aliquis protestando negat adesse animum talem, qualem aliàs factum indicare posset. Interim praxis quorundam locorum dicitur non attendere ejusmodi protestationem responsioni adjectam. Post litis contestationem, quæ dicitur esse *basis ac fundamentum Judicii*, Actor ex libello deducit assertiones aliquas, quæ vocantur *positiones*, vel *positionalia*, quas autem ex illis negat Reus, appellantur *articuli*, nempe

*probatoriales*, quos proin Actor probare tenetur: quamquam in praxi sæpe confundantur *Positiones* & *Articuli*.

- 2 Dico I. Litis contestatio regulariter necessaria absolutè est ad valorem Judicii Ordinarii. *c. un. h. t. l. 1. & Auth. Offeratur C. eod.* In Judicio enim *Summario*, quamvis aliqua Rei responsio & contradictio sit necessaria, sufficit tamen simplex & qualiscunque, non verò requiritur solennis contestatio litis, sicut nec aliæ Juris solennitates. Dixi *regulariter*; nam litis contestatione opus non est
- I. in notoriis causis, & in omnibus, in quibus non requiritur oblatio libelli. 2. casu, quo Reus est contumax; tunc enim ex officio lis habetur pro contestata. 3. in causis, in quibus Judex procedit ex officio, uti sunt causæ inquisitionis, & quæ concernunt utilitatem publicam. Ubi tamen omittitur litis contestatio, primus actus Judicialis, qui aliàs ipsam sequitur, vim illius obtinet, ut si Judex incipiat cum consensu Partium de meritis causæ cognoscere. *Pirh. h. n. 10.*
- 3 Dico 2. Effectus contestatæ litis sunt. I. inducit quasi contractum inter litigantes, vi cujus neuter altero invito desistere potest à Processu ante sententiam. *l. 13. §. 2. & 3. C. de Judic.* 2. prorogat Judici jurisdictionem, ut tanquam inspectus recusari non amplius possit. *l. 52. pr. ff. eod.* nec aliæ exceptiones dilatoriæ, aut fori declinatoriæ opponi. *c. 20. de sent. & re jud. l. fin. C. de Exceps.* 3. eliminat cautiones Judiciales de *Judicio sisti*, de *judicatum solvi*, de *Ratol. un. C. de satisfando*. 4. perpetuat actionem temporalem, ut duret 40. annis. *l. 1. §. 1. C. de Ann. except.* 5. actio-
- nes

nes pœnales facit transire ad hæredes & contra hæredes. §. 1. *Inst. de perpet. & temp. action.* 6. interruptit præscriptionem longissimi, imò etiam longi temporis. *l. 26. C. de R. V.* 7. possessorem bonæ fidei in ordine ad perceptionem fructuum constituit in mala fide Juridica, & fictione Juris, ut eos reservare debeat victori. *l. 22. C. eod. l. 38. §. 7. ff. de Usuris.* 8. impedit libelli mutationem, uti dictum. Reliqui effectus se prodent in decursu quoad materias particulares.

## TITULUS VI.

*Ut Lite non contestata non procedatur ad Testium receptionem, vel ad Sententiam Definitivam.*

### SUMMARIUM.

1. Regula ponitur in Rubrica.
2. Patitur tamen suas exceptiones.

**C**ùm litis contestatio sit basis & fundamentum Judicii, hæc Rubrica tradit regulam generalem, ne ante eam recipiantur testes, vel feratur sententia definitiva, per quam dirimitur causa principaliter in Judicium deducta. Si tales actus Judiciales fiant, sunt nulli. *c. 1. 2. h. t.* Habet tamen hæc regula suas exceptiones. Unde

Dico. Etiam lite non contestata recipi possunt testes. I. in causis, in quibus necessaria non est litis contestatio, uti in Summariis, in causa inquit

Z §

sitio.

sitionis &c. & in casu contumaciter non compar-  
 rentis Partis: sed quomodo contra contumaces  
 procedendum sit, dicitur plenius ad *tit. XIV.* in-  
 fra: hic noto, quòd, si Reus contumaciter absit  
 in causa Matrimonii, vel in causa beneficii Eccle-  
 siastici, v. g. Electionis, & de tali causa liquidò  
 constet, etiam procedatur ad sententiam definiti-  
 vā. 2. in casu, quo quis timet sibi litem mo-  
 vendam; talis enim petere potest à Judice, ut ante  
 omnem litem motam recipiat testes rei gra-  
 ros, etsi senes non sint, vel aliò profecturi. *c. 41.*  
*43. de testib. Nov. 90. c. 9.* ne nimirum contin-  
 gat suo tempore sibi deesse copiam se defenden-  
 di; & hæc receptio testium dicitur fieri *ad perpe-  
 tuam rei memoriam.* 3. in casu, quo agens in  
 causa civili advertit, litis contestationem tam citò  
 fieri non posse, ex altera verò parte periculum  
 est, ne sibi interea testes subtrahantur, quia v. g.  
 sunt valetudinarii, senes, ituri ad bellum vel in  
 longè distitum locum, aut oblituri eorum, de qui-  
 bus ferre testimonium deberent, aut aliter impe-  
 diendi; hujusmodi enim testes recipi possunt ante  
 litis contestationem. *c. fin. h. t.* Hoc tamen non  
 permittitur Accusatori causam criminalem crimi-  
 naliter tractanti, licet permittatur Reo ad pro-  
 bandam innocentiam; quia præstat nocentem di-  
 mittere, quàm innocentem condemnare. Unde  
 apparet, partes Rei, qui ad se defendendum pot-  
 est producere testes etiam non senes, non disces-  
 suos &c. tam in causis Civilibus, quàm in Cri-  
 minalibus ante litem contestatam, non item Actor,  
 qui solùm senes &c. vel Accusator, qui nullos per-  
 mittitur producere, in hoc esse favorabiliores,  
 quàm Actoris vel Accusatoris.

TITU-

## TITULUS VII.

### De Juramento Calumniæ.

#### SUMMARIUM.

1. Quid sit juramentum calumniæ, & malitiæ.
2. In quibus causis præstandum, & quid operetur.
3. A quibus sit præstandum.

**P**ost vel cum litis contestatione præstari, si exigatur, ab Actore & Reo debet *Juramentum Calumniæ* (scilicet vitandæ in Processu) *Wyd für Gefahrde* quo Pars litigans jurat sequentia. 1. quòd credat (adeòque est juramentum *credulitatis*, non *veritatis* seu scientiæ) se fovere justam causam. 2. quòd in Judicio interrogatus veritatem dicere velit. 3. nec falsa probatione uti. 4. nec Judici nec alteri dare vel promittere quidquam ad corrupendum Judicium. 5. nec superfluas dilationes petere in fraudem & protelationem litis. Per has quippe cautelas censetur evitari calumnia; nam calumniari in Civilibus causis est alios scienter & per fraudem vexare iniquis litibus, vel illas per frustrationes protelare. Differt à *Juramento malitiæ* per hoc, quòd istud exigatur solùm super articulo particulari, & toties, quoties oritur suspicio specialis de mala alterius fide, aut fraude, exigì possit: Juramentum verò calumniæ tantùm semel (vel initio, vel saltem ante conclusionem in causa)

causa) ac simul super tota causa generaliter præstari debeat. Quoad alia ferè conveniunt.

**2** Dico I. Juramentum calumniæ in omnibus causis, etiam Summariis, ita necessariò præstandum regulariter est, si ab alterutra Parte exigatur, ut ejus omissio vitiet Processum. *c. 1. 2. h. t. in 6. Clem. sape de V. S. §. citationem l. 1. 2. C. de rejur. propter cal.* Atque si Actor recuset, cadit lite, si Reus, habetur pro confesso (interveniente tamen sententia Judicis hanc pœnam infligentis) *c. fin. h. t. l. 2. cit. §. 6. 7.* Si autem præstetur juramentum calumniæ, liberat à calumnia præsumpta. *Objic. 1.* Si juramentum calumniæ solùm tunc necessariò præstandum est, quando alterutra Pars exigit, poterunt Partes ei renuntiare: sed hoc est falsum, & contra *l. 2. cit. §. 4.* quia introductum est propter bonum publicum, & ejus omissio repugnat bonis moribus, utpote fovens fraudes & malitiam hominum. **2.** Si Pars, à qua exigitur hoc juramentum, & non præstatur, cadit instantiâ vel habetur pro confessa, tunc etiam id continget, quando Procurator præstare recusat. *arg. c. fin. de Confess. in 6.* sed hoc videtur nimis durum: ergo. **R.** ad I. poterunt renuntiare tacitè. *C. Ma. expressè N. Ma.* ista prohibetur *d. l. 2.* illa permittitur *c. 1. h. t. in 6.* Neque per tacitam renuntiationem, sicut per expressam, foventur fraudes, & datur libertas calumniandi, quia tacitè remissum adhuc exigi potest ab altera Parte usque ad conclusionem in causa, & à Judice imponi usque ad sententiam; in hoc igitur casu plus operatur tacitum quàm expressum. An verò per consuetudinem abrogari possit exactio juramenti calumniæ.

næ, disputant DD. Ego inclino in affirmativam, si consuetudo est immemorialis, vel aliunde rationabilis propter periculum perjuratorum. Imò non desunt, qui testentur, defacto in quibusdam locis abrogatam esse in praxi, uti rarissimum juramenti hujus usum esse in inferiori Austria, & non nisi in causis Revisionum, & apud Consistoria Ecclesiastica in causis appellationum adhuc præstari, testis est D. Greneck. *ad h. t. n. 3.* In causis criminalibus, ubi agitur de vita & sanguine, à Reo rectè non exigitur juramentum calumniæ propter manifestum periculum perjuri. *Ad 2. N. sequel. cum communiore ex l. un. §. 2. ff. si quis jus dicenti*, ex qua colligitur, delictum personale procuratoris non debere nocere domino innocenti. *In c. fin. cit.* non de juramento calumniæ, sed de articulis positionalibus, ad quos respondere recusavit Procurator, sermo est: quæ culpa non tam personalis est, quàm realis, respiciens ipsam litem & merita causæ, adeoque & Principalem onerat.

Dico 2. Jurare de calumnia debent non solum 3  
principales personæ, Actor & Reus. *c. 3. h. t. l. 2. cit. junct. Auth. Principales.* licet Clerici sint vel Religiosi aut Episcopi, si in propria persona & coram Ecclesiastico Judice proprio litigent. *c. 5. & fin. h. t.* Sed etiam 2. procurator particularis, si habeat mandatum speciale. *c. 2. & fin. eod. in 6.* qui proin duplex præstare tenetur juramentum calumniæ, unum in animam propriam, alterum in animam sui principalis. 3. qui generalem bonorum alienorum administrationem habent, &  
nomi-

nomine aliorum litigant, uti Syndici & Oeconomi nomine Universitatum, Tutores & Curatores nomine Pupillorum & Minorum. *c. 4. 6. 7. h. t. X.* at isti jurant tantum in animam propriam, nec indigent mandato speciali. 4. Advocati. *l. 14. §. 1. C. de Judic.* si tamen in susceptione muneris praestiterunt juramentum generale, non jurant de calumnia in singulis causis vi consuetudinis.

## TITULUS VIII.

*De Dilationibus.*

## SUMMARIUM.

1. *Quid, & quadruplex sit Dilatio.*
2. *An sit in potestate Judicis prolongare, abbreviare, prorogare, vel novas concedere dilationes.*
3. *Quis illarum sit effectus.*

**D**ilatio, prout est hujus loci, definitur esse *justum temporis intervallum ad aliquem actum Judiciale melius expediendum, Reo vel Actori datum à Lege, vel à Judice, ut sit ordinariè, vel ex conventionè Partium.* Est quadruplex. I. *Citatoria*, quæ in jus vocatis conceditur ad comparendum, habetque de Jure terminum 10. dierum, vel, si distantia vocatorum est magna. 30. si est *simplex*, &, si citatus prius non compareat, ter repetitur: si verò sit *peremptoria*, quæ tantum temporis complectitur, quantum ternæ simplices, requirit 30. dies: sed Judex

dex hoc debet exprimere per vocem *peremptoriè*  
 vel similem. 2. *Deliberatoria*, quæ Reo indulgetur  
 visò Actoris libellò ad deliberandum, an li-  
 tigare velit, vel lite cedere, complectitur de Ju-  
 re 20. dies: eâ tamen opus non est, si libellus  
 unâ cum citatione communicatus est Reo. 3. *Pro-  
 batoria*, quæ post litis contestationem usque ad  
 conclusionem in causa statuitur Actori ad proban-  
 dam intentionem suam, Reo autem ad exceptio-  
 nem: de Jure 3. menses indulgentur, & si pro-  
 bationes petendæ sunt ex aliena provincia, 6.  
 menses. 4. *Executoria*, quæ condemnato præfi-  
 gitur ad satisfaciendum, de Jure extenditur ad 4.  
 menses. In actionibus autem Realibus, & Cri-  
 minalibus, ordinariè locum non habet.

Dico 1. Dilationes omnes, quæ] conceduntur 2  
 à Judice, spectato Jure Canonico, & recepta  
 consuetudine, sunt arbitrariæ, ita ut, licet aliàs  
 à legibus determinatum sit temporis intervallum,  
 Judex possit longiores vel breviores concedere  
 pro negotii qualitate, & circumstantiis persona-  
 rum, aut distantia locorum, modò determinet  
 tale intervallum, ut intra id commodè actus Ju-  
 dicialis perfici valeat, non decernendo longum  
 vel breve nimis, ne Pars alterutra meritò possit  
 conqueri. per *c. 1. h. t.* & ibi & DD. Vallens. *h. t.*  
*§. 1. Gail. l. 1. observ. 53. n. 20. observ. 91. n. 20.*  
 Licitum quoque est Judici datas dilationes pro-  
 rogare, si ex justa causa videbitur, modò Pars pro-  
 rogationem petat ante lapsum termini priùs con-  
 cessi. DD. communiter apud Gail *loc. cit.* Imò  
 etiam finitò terminò, si novum impedimentum in-  
 cidat, vel nova probatio mergat, indulgeri dilatio

se-

cūda & tertia potest, non obstante, quòd dilatio-  
 nes probatoriæ sint per se peremptoriæ (uti &  
 deliberatoriæ) licet causam non exprimat Judex.  
 Quarta verò dilatio quam concessisse videtur  
*Auth. Atqui C. de probat.* abrogata est per *Recess.  
 Imper. An. 1654. §. 50.* & hinc solemnitas legalis,  
 quam requirit *Auth. cit. & c. 4. de Except.* (nimi-  
 rum prævia cognitio causæ, propter quam petitur  
 dilatio, juramentum, quòd non malitiosè petatur)  
 adhiberi debet jam ante tertiam. De reliquo Ju-  
 ra detestantur superfluas dilationes, quibus pro-  
 telantur lites. *Trid. s. 25. c. 10. in f. de Ref. Objic.*  
 A Jūdice nequeunt prolongari vel abbreviari 10.  
 dies à Jure statuti ad appellandum, quia Judex  
 in Jure communi dispensandi potestatem non ha-  
 bet: ergo neque dilationes, à Jure Communi de-  
 terminatæ, pro ipsius arbitrio mutari. *q. N. Conf.  
 & parit.* nam illi 10. dies ad appellandum deter-  
 minantur à Jure simpliciter & absque ministerio Ju-  
 dicis, econtra terminus dilationum designatur, ita  
 ut Judicis ministerium interveniat; & sic ei pote-  
 stas, saltem sic interpretante consuetudine, con-  
 ceditur eas decernendi, prout visum fuerit pensa-  
 tis circumstantiis.

3 Dico 2. Effectus dilationum est 1. quòd  
 conquiescat officium Judicis, aded ut, siquid  
 super articulo, super quo concessa est dilatio,  
 innovetur vel fiat, invalidum sit. *c. 1. & l. 3. C.  
 h. t. 2.* quòd perimat actum, qui in termino  
 dilationis fieri debuerat, & factus non est, ita  
 ut Pars postea super illo articulo non amplius  
 audiatur. *Bart. in l. 4. C. h. t. n. 4.* & alii pas-  
 sim. Notant tamen aliqui, hunc effectum in  
 qui-

quibusdam locis non adedè strictè observari, sed exsuperabundanti indulgeri aliam dilationem *sub pana præclusi*, ut ajunt: quam praxim pro justa habere nolim, nisi Pars terminum elabi sinens afferat causam, quæ contumaciam purget; quia alteri Parti per negligentiam compartis, in termino non agentis, videtur esse jus quæsitum, ut in causa pergatur.

## TITULUS IX.

*De Feriis*

## SUMMARIUM.

1. Quid & quotuplex sint FERIA.
2. Quis eas instituere valeat.
3. 4. Quinam actus in Feriis exerceri possint, vel non.

**F**ERIA, nimirum Judiciales, sunt dies, in quibus à strepitu forensi & contentiosæ jurisdictionis actibus, qui nempe exercentur à Judice pro tribunali sedente, conquiescere oportet, c. 5. l. 5. ff. h. t. Aliæ sunt *ordinaria* seu *solennes*, quæ quotannis *ordinariè* solent celebrari, & statis diebus velut definitæ recurrunt: aliæ autem *extraordinaria* seu *repentina*, quæ nulla lege stabili, sed *extra ordinem* & pro negotiorum occurrentia *repente* seu inopinatè emergente indicuntur à Principe vel Magistratu, v. g. ob partam victoriam, adventum Principis, grassantem pestem &c. Ambæ subdividuntur in *Sacras*, seu ad DEI

Pars I,                      A a                      vel

vel Sanctorum ordinatas cultum, quales sunt omnes dies Dominici & alii, qui festivè celebrantur in foro, tota hebdomas sancta, & Paschatis. Ac in *Profanas*, quæ ex causa profana & ob utilitates vel necessitates humanas vel statim temporibus observantur, uti feriæ messis, vindemiæ, vel extra ordinem indicuntur ob pestem, vel publicam lætitiã &c.

2 Dico I. Ferias sacras instituere possunt soli Principes sacri seu Ecclesiastici, nempe Papa pro universali Ecclesia, & Episcopi per suam diocesim. Profanas autem Principes & Magistratus sæculares pro suo territorio. Pars prior sumitur ex *can. 1. d. 3. de consecr. c. fin. h. t.* quia Laicis de rebus Ecclesiasticis nulla est attributa potestas, quos obsequendi manet necessitas, non auctoritas imperandi, ut loquitur *c. 10. de constit. & c. fin. de reb. Eccl. alien.* Episcopus de jure indigeret consensu Capituli & consilio populi. per *can. 1. & c. fin. citt.* ex consuetudine tamen dicunt non requiri consensum Capituli, aut populi consilium, sed sufficere ajunt consilium Capituli. Pars posterior ex *l. 4. C. h. t.* & ibi gl. ac DD. *Objic. 1.* Instrumentum Pacis Religiosæ & Osna-brug. *Art. 5. §. 30.* jus Sacrorum annectit Superioritati territoriali etiam Principum Sæcularium, 2. abstinere à Judiciis & strepitu forensi nihil est spirituale: ergo hæc abstinencia præcipi potest à Potestate Laicali. 3. Magistratus Laicus potest votum facere de celebranda alicujus sancti festi-vitate in foro: ergo etiam hujusmodi legem ferre; cum votum sit lex privata. R. ad I. Illa Comitia ex meris ferè Laicis conflata, nihil de Religione & Sa-